<sup>1</sup> L. 13, *Cod.*, de *Cont. empt.*

*Secus autem in venditione facta simpliciter pro justo pretio, vel pretio per peritos declarando, vel pro pretio commisso boni viri arbitrio, seu æstimatoribus publicis, et hujus modi; quia secuti in istis casibus non videtur electa industria alicujus certæ personæ, cujus loco alia ex voluntate contrahentium subrogari non possit. Potest uno bono viro vel aliquibus peritis seu æstimatoribus arbitrari nolentibus, vel impotentibus recurri ad arbitrium alterius boni viri, vel ad alios peritos, vel ad alios æstimateores, vel saltem ad judicem.*<sup>1</sup>

Le cardinal de Lucca, de son côté, proclame la nullité de la vente, si les experts nommés au contrat n'ont voulu ou n'ont pu remplir leur mission. *Sed, continue-t-il, si pretii determinatio remissa esset non in personam certam a contrahentibus determinatam, sed in peritos in genere, quibus etiam specificatis sed non æstimatoribus, sed non arbitratoribus, intrat judicis arbitrium pro æstimatione ab aliis peritis facienda.*<sup>2</sup>

La rationalité de cette doctrine ne saurait être ici méconnue. A bon droit elle refuse tout caractère potestatif, à la condition de nommer les experts qui doivent procéder à la détermination du prix de la vente. Puisqu'il est licite de la stipuler, il ne saurait être permis de se refuser à l'exécuter. On peut et on doit y être contraint comme on le serait pour tout autre engagement régulier et légal.

<sup>1</sup> *Disc. 34, n° 29,*

<sup>2</sup> *De Empt. vendit., Disc., 4, n° 9.*

67. — Nous dirons donc avec MM. Delamarre et Lepoitvin, non, l'engagement dont s'agit n'est pas contracté sous une condition potestative, il constitue une promesse inconditionnelle, et chacune des parties est astreinte par un lien de droit ainsi qu'elles le sont toutes deux dans un contrat où il est dit que l'exécution de la convention sera déterminée par des arbitres. Or, lorsqu'une obligation existe et que les contractants ne s'accordent pas sur son exécution, il est de principe qu'on doit recourir à l'autorité du juge.<sup>1</sup>

Nous ajouterons, avec M. Duvergier, que la partie qui refuse de faire un choix est évidemment de mauvaise foi. Elle ne peut dire que la désignation de tel ou tel expert a entraîné son consentement à la vente, et qu'on ne saurait substituer personne à l'homme de son choix, puisqu'elle n'a jamais choisi. Pourquoi donc se plaindrait-elle d'une nomination faite par les tribunaux, lorsqu'elle avait un moyen facile de la prévenir en nommant elle-même, comme elle s'y était engagée.<sup>2</sup>